К делу № 1-61/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 15 мая 2019 года

Успенский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя –заместителя прокурора Успенского района Мартыненко Р.Н.,

подсудимого ФИО5,

защитника -адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО6, представившего удостоверение № 5333и ордер №205115от 29.04.2019г.,

при секретаре Шабалиной Ю.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, образование среднее, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, гражданина РФ, зарегистрированного ифактически проживающего: 

<

адрес>, судимого приговором Успенского районного суда от21.03.2019 г. по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Лукьянцев ЕвгенийАлександрович совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5, 26 февраля 2019 года около 10 часов 00 минут, находясь в лесополосе, 

<

адрес>, увидел растущее растение дикорастущей конопли, с которого умышленно, с целью изготовления наркотического средства сорвал листья. После чего ФИО5, находясь в указанном месте, из листьев указанной конопли, путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем, удалив после этого отработанное сырье и остатки растворителя, изготовил наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 0,52 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которое впоследствии смешал с табаком.

Затем ФИО5, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях указанное наркотическое средство поместил в газетный сверток и стал незаконно хранить в правом наружном кармане куртки надетой на нем, без цели сбыта.

26 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в служебном кабинете № 8 участкового уполномоченного полиции с. Коноково ОМВД РФ по Успенскому району, расположенном в здании СДК «Юбилей» по ул. Калинина 51 с. Коноково Успенского района Краснодарского края сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО5 был обнаружен и изъятгазетный сверток с находящейся в нем растительной массой темно-коричневого цвета, которое является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,52 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер.

Своими преступными действиями ФИО5 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 26.02.2019г. около 10 часов он направился в лесополосу, расположенную 

<

адрес> с целью приобретения растения конопли и последующего изготовления из него наркотического средства. С собой он взял растворитель, фрагмент ткани и газету. Проследовав на вышеуказанное место, он с сухих дикорастущих растений конопли сорвал листья. Сорванную растительную массу он некоторое время вымачивал в растворителе, для отжима растворителя массу поместил на фрагмент ткани. Выжав растворитель, массу поместил в найденную металлическую баночку, которую в последующем поставил на разведенный костер с целью высушивания. В момент высушивания массы выделилось вещество темно-коричневого цвета, которое осталось на внутренних стенках банки. Данное вещество с внутренних стенок банки он перемешал с табаком, получившуюся массу поместил в газетный сверток и положил в правый наружный карман куртки. Далее он направился в с. Коноково. Передвигаясь по с. Коноково, на пересечении улиц Коминтерна и Р. Люксембург его остановил участковый уполномоченный полиции ФИО1,который предложил пройти медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения. Он согласился, в Успенскойцентральной больницепрошел медицинское освидетельствование, результат был отрицательный, так как наркотическое средство он не курил. В здании СДК «Юбилей» с. Коноково на вопрос сотрудников полиции, хранит ли он при себе запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, он ответил отказом, пояснив, что у него ничего запрещенного не имеется. В присутствии двух понятых ему предложил добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества. На это он ответил отказом. В присутствии понятых участковый полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверок с находящимся в нем веществом - наркотическим средством, которое он изготовил и хранил для собственного употребления. У него были взяты смывы ладоней рук, произведены срезы ногтей и изъято остаточное содержимое карманов. При опросе он пояснил, что вину свою в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, наркотическое средство принадлежит ему, изготовил данное средство 26.02.2019 года около 10 часов в лесополосе, 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта.

Помимо признания вины и раскаяния в содеянном вина ФИО5 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты> полиции ОМВД России по Успенскому району, обслуживает территорию Коноковского сельского поселения. 26.02.2019 г. в дневное время суток он осуществлял патрулирование на территории с. Коноково. Около 18 часов в 

<

...> около дома № 78 был замечен житель с. КоноковоФИО5, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. В ходе беседы ФИО5 заметно нервничал, оглядывался по сторонам и был очень взволнован, чем давал основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные в свободном обороте вещества и предметы. В кабинете № 8 участкового пункта полиции ОМВД РФ по Успенскому району с. Коноково в присутствии двоих понятых ФИО5 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, если таковые у него имеются.На это ФИО5 пояснил, что таких предметов и веществ у него нет. В ходе личного досмотра гражданина ФИО5 в наружном правом кармане куртки, черного цвета, надетой на нем, был обнаружен газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета, со специфическим запахом. Обнаруженный газетный сверток с веществом был изъят. ФИО5 пояснил, что содержимое газетного свертка является наркотическим средством, которое он самостоятельно изготовил и хранил исключительно для личного употребления путем курения. В присутствии понятых у ФИО5 были взяты смывы пальцев и ладоней его рук, срезы ногтей и изъято остаточное содержимое его карманов.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты> ОМВД России по Успенскому району и обслуживает территорию Коноковского сельского поселения Успенского района. 26.02.2019 г. в дневное время суток он совместно со старшим УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району ФИО1 осуществлял патрулирование по территории с. Коноково. Около 18 часов в 

<

...> около дома № 78 был замечен житель с. КоноковоФИО5, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. В ходе беседы с ФИО5 он заметно нервничал, оглядывался по сторонам и был очень взволнован, чем давал основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные в свободном обороте вещества и предметы.В кабинет УУП с. Коноково ОМВД России по Успенскому району в присутствии понятых ФИО5 было предложено добровольно выдать, находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, если таковые у него имеются.На это ФИО5 пояснил, что таких предметов и веществ у него нет. В ходе личного досмотра ФИО5 в наружном правом кармане куртки, черного цвета, надетой на нем, был обнаружен газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета, со специфическим запахом, который был изъят. ФИО5 пояснил, что содержимое газетного свертка является наркотическим средством, которое он самостоятельно изготовил и хранил исключительно для личного употребления путем курения.Также в присутствии понятых у ФИО5 были взяты смывы пальцев и ладоней его рук, срезы ногтей и изъято остаточное содержимое его карманов.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 26.02.2019 г. около 18 часов он был приглашен участковым полиции ФИО1 в кабинет участкового полиции с. Коноково, расположенного на первом этаже здания СДК «Юбилей» с. Коноково в качестве понятого для участия в досмотровых мероприятиях. В присутствии него и второго понятого участковый полиции ФИО1 предложил досматриваемомуФИО5 добровольно выдать имеющиеся у него предметы, запрещенные в гражданском обороте.На это ФИО5 сообщил, что таковых у него не имеется. После чего в ходе досмотра ФИО5 в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета участковым полиции ФИО1 обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос участкового полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО5 ответил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему и хранит его для личного употребления путем курения, без цели сбыла. Обнаруженный газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета было изъято. Также участковый полиции у ФИО5 при помощи ватных тампонов произвел смывы его ладоней рук,проведел срезы ногтей и изъялостаточное содержимое карманов курткиФИО5

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 26.02.2019г. около 18 часов он был приглашен участковым полиции ФИО1 в кабинет участкового полиции с. Коноково, расположенного на первом этаже здания СДК «Юбилей» с. Коноково в качестве понятого для участия в досмотровых мероприятиях. В кабинете участкового полиции ему представили ранее незнакомого ФИО5 В присутствии него и второго понятого участковый полиции ФИО1 предложилФИО5 добровольно выдать имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы. На это ФИО5 сообщил, что таковых у него не имеется. После чего в ходе досмотра ФИО5 в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета участковый полиции ФИО1 обнаружил газетный сверток, в котором находилось вещество темно- коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос участкового полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО5 ответил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему и хранит для личного употребления путем курения, без цели сбыла. После чего обнаруженный газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета был изъят. Также после изъятия растительной массы, участковый полиции у ФИО5 при помощи ватных тампонов произвел смывы его ладоней. Затем у ФИО5 были проведены срезы ногтей и изъято остаточное содержимое карманов его куртки.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО5 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району майора полиции ФИО1 об обнаружении признаков преступления от 15.03.2019 года, согласно которому26.02.2019 г. в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в служебном кабинете № 8 участкового уполномоченного полиции с. Коноково ОМВД РФ по Успенскому району, расположенном в здании СДК «Юбилей» по ул. Калинина 51 с. Коноково Успенского района Краснодарского края, в ходе производства личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,52 грамма, принадлежащееФИО5

Протоколом личного досмотра от 26.02.2019 года, согласно которому в ходе производства личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане куртки,надетой на нем, обнаружен и изъят газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета, принадлежащийФИО5

Протоколом изъятия вещей и документов от 26.02.2019 года, из которого следует, что в ходе производства личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета, принадлежащийФИО5

Протоколом взятия проб и образцов от 26.02.2019 года, согласно которому у ФИО5 были взяты смывы с ладоней рук, произведены срезы ногтевых пластин пальцев рук и изъято остаточное содержимое кармана.

Заключением эксперта № 97-э от 19.03.2019 года, из которого следует, что растительная масса, пропитанная вязким веществом, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела, является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составляет 0,42 грамма. Первоначальная масса масла каннабиса (гашишного масла), представленного на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении, составляла 0,52 грамма. Наркотическое средство - гашишное масло, предоставленное на экспертизу в смеси с табаком, могло быть изготовлено кустарным способом, путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем, удалив после этого отработанное сырье и остатки растворителя, и смешав готовое наркотическое средство - гашишное масло с табаком.

Заключением эксперта № 98-э от 19.03.2019 года, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО5 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. На срезах ногтевых пластин с рук ФИО5 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. В остаточном содержимом карманов ФИО5 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Каких-либо противоречий между доказательствами стороны обвинения не выявлено, они находятся в системном соответствии, являются достаточными для вывода о виновности ФИО5, полностью подтверждают обстоятельства по предъявленному обвинению. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании ведёт себя адекватно, свою защиту осуществляют активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства подсудимый зарекомендовал себя с отрицательной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимого как личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции его от общества. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногоч.1ст.228УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения данного наказания и наказания по приговору Успенского районного суда от 21.03.2019 года окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю – содержание под стражей и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 15.05.2019г., в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей по приговору от 21.03.2019 года с 21.03.2019 года по 26.03.2019 года из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также время содержания под стражей по настоящему делу с 27.03.2019 по вступлению приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

К месту отбытия наказания ФИО5 доставить силами конвойной службы ФСИН России.

Вещественное доказательство: наркотическое вещество, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,32 грамма (после проведения экспертизы), ватные тампоны, срезы ногтевых пластин, остаточное содержимое карманов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Успенскому району– уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий